
småindkøb

Vælg dæk, der overholder kravene i miljømærket Svanen eller er mærket med Svanen
Et svanemærket dæk er: Fri for polycykliske aromatiske olier (PCA-olier) i slidbanen og 
nedsætter dermed spredningen af sundhedsskadelige stoffer til luften og omgivelserne 
fra trafikken, opfylder krav til lav rullemodstand og sparer dermed benzin, giver mindre 
støj, når bilen kører, og begrænser støjbelastningen for naboer til veje, opfylder specifik-
ke kvalitetskrav, opfylder krav til udslip under produktionen.
 
Vælg slidbanedæk, dvs. brugte dæk med ny slidbane
Vælg slidbanedæk (regummierede dæk), der overholder DS 2168 eller tilsvarende uden-
landske standarder. Med slidbanedæk sparer man ikke-fornyelige ressourcer, og affalds-
mængderne reduceres. Især for personbiler bør den nye slidbane desuden være med 
reduceret rullemodstand. Det er miljømæssigt set vigtigere, end at dækket er regummie-
ret.

Vælg dæk med reduceret rullemodstand
Dæks rullemodstand påvirker energiforbruget. Der gælder især ved kørsel med moderat 
hastighed på landevej eller i mindre tæt bebyggelse. Vælg derfor dæk med reduceret rul-
lemodstand, også hvis dækket er regummieret.
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storindkøb

Hvis du skal købe stort ind og måske gennemføre et udbud, kan du stille ekstra krav til 
miljøvenligheden af produkterne. Herunder er en liste med spørgsmål, som du kan bede 
leverandøren om at besvare.

Få oplysninger om dækket
Er dækket regummieret i henhold til DS 2168 eller tilsvarende udenlandske standarder?
Regummierede dæk - eller slidbanedæk - er brugte dæk, som har fået en ny slidbane. 
Den danske produktion af regummierede dæk bør opfylde Dansk Standard DS 2168 el-
ler tilsvarende udenlandske standarder. Standarden sikrer, at dækkene på alle væsentlige 
punkter lever op til tilsvarende nye dæk. Med regummierede dæk sparer man ikke-forny-
elige ressourcer, og affaldsmængderne reduceres. Den nye slidbane bør være med redu-
ceret rullemodstand.

Er dækket med reduceret rullemodstand?
Dæks rullemodstand påvirker energiforbruget. Der gælder især ved kørsel med moderat 
hastighed på landevej eller i mindre tæt bebyggelse.

Er dækket fremstillet uden brug af sundhedsskadelige højaromatiske olier?
Vælg så vidt muligt dæk uden indhold af sundhedsskadelige højaromatiske olier, der ved 
slitage spreder polyaromatiske kulbrinter (PAH) i miljøet. En del af disse stoffer mistæn-
kes for at være kræftfremkaldende.

Er dækket velegnet til regummiering?
Spørg leverandøren, om nye dæk er egnet til regummiering, dvs. om der kan påføres en 
ny slidbane, når dækket er slidt ned. Det er med til at spare ikke-fornyelige ressourcer og 
reducere affaldsmængderne.

Få oplysninger om producenten
Har producenten indført certificeret miljøledelse?
Hvis dækproducenten har indført certificeret miljøledelse (ISO 14001 eller EMAS), kan 
man forvente, at der bliver arbejdet seriøst med at nedbringe miljøbelastningen fra pro-
duktionen.
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